
    S/A Sem Alteração 

 
 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.3  Nº 44              Brasília - DF, 31 de Outubro de 2008 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
I - DIRETORIA                                 
 
 
II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            
b) Assessoria de Relações com Usuários                   
c) Assessoria Parlamentar                     
d) Assessoria de Comunicação Social       
e) Secretaria-Geral          
f) Ouvidoria            
g) Corregedoria           
h) Procuradoria           
i) Auditoria Interna           
j) Gerência-Geral de Investigação e Prevenção de 
   Acidentes Aeronáuticos          
k) Gerência-Geral de Certificação de Produtos Aeronáuticos                

 
 
III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Serviços Aéreos                              
b) Superintendência de Infra-Estrutura Aeroportuária               
c) Superintendência de Segurança Operacional 
d) Superintendência de Aeronavegabilidade                             
e) Superintendência de Relações Internacionais                            
f) Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação                                       
    para a Aviação Civil                                                                                                                            
g) Superintendência de Administração e Finanças                                                                                                                        

 
IV - GERÊNCIAS REGIONAIS   

a) GER 1 (PA, MA, AP)                    
b) GER 2 (PI, CE, RN, PE, PB)                             
c) GER 3 (RJ, ES, MG)                    
d) GER 4 (SP)                     
e) GER 5 (RS, SC, PR)                   
f) GER 6 (DF, GO, TO, MT, MS)                   
g) GER 7 (AM, AC, RO, RR)                               

               
 
V- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    
b) Plenário                      
 

 

S/A 
 
 
 

S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
01 

S/A 
S/A 

 
S/A 

 
 
 
 

S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
01 

 

07 

 

S/A 
09 

S/A 
S/A 
S/A 
S/A 

S/A 
 
 

S/A 
S/A 



ANAC                                                                                          BPS V.3  Nº 44 - 31 de Outubro de 2008 
 
 

  
 1 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 
 

Procuradoria 
 

1 – APROVAÇÃO DE ORDEM DE SERVIÇO 
 

Ordem de Serviço nº 01, de 24 de outubro de 2008 - Dispõe sobre a necessidade de disciplinar a 
tramitação dos processos judiciais, administrativos e de consulta no âmbito da Procuradoria da 
Agência Nacional de Aviação Civil. 

 (Texto integral em anexo) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 
 

  Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil 
 

1 – CURSO BÁSICO EM SEGURANÇA DA AVIAÇÃO CIVIL. 
     

A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil, no uso de 
suas atribuições, conferidas pelo artigo 78 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação 
Civil, aprovado pela Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do 
dia 20 de abril de 2006, capacitou os alunos: 

 
Adriana Lima Souza 
Alexandre Duarte Beirão 
Alexandre Justino 
Alexandre Pereira de Lira 
Altair Pessoa Lopes 
Anacleto Rabelo de Almeida Neto 
Anderson José Oliveira Lima 
André Luiz Ribeiro Sobral 
Antonio José de Jesus Belém Leitão 
Antonio José Mendonça Bastos Junior 
Arcelino da Silva Vilas Bôas Filho 
Armando Carlos Ferreira Mourão 
Débora Azevedo dos Reis 
Demóstenes de Souza Costa 
Eliane Tapajós Justo de Oliveira 
Eveline Cristine Tapajós Justo de Oliveira 
Ezequiel Gomes dos Santos 
Felipe Monteiro de Santana 
Flávio Altair Teixeira Santos 
Francisco de Assis Neres de Oliveira 
Francisco José Freitas Machado 
Genilson Maciel Parente Campos 
Gentil Augusto Frazão Neto 
Gleyde Valéria Martins da Silva 
Hericka Lima da Silva 
Hugo Luiz de Araújo Pinheiro 



ANAC                                                                                          BPS V.3  Nº 44 - 31 de Outubro de 2008 
 
 

  
 2 

Israel Cardoso Gomes 
Jair Fernando Salles 
José Batista Alves Neto 
José Luiz Fernandes Correia 
José Ricardo Lôbo Pacheco 
Lázaro das Neves Monteiro 
Luciano Porfirio de Oliveira Segura 
Luis Cláudio Mallorca Natal 
Luiz Carlos de Carvalho Barra 
Lusângela Modesto Teixeira 
Maria de Lourdes Peixoto Gouvêa 
Renata Motinha Nunes 
Rodrigo de Sousa Silva 
Rogério Pereira da Rocha 
Rosivaldo Domingues Sá 
Sandra Seabra Gemaque 
Sergio Alencar da Silva 
Sergio Roberto Bentes de Souza 
Silvania Marques Moura 
Souzanor Maia de Souza Reis Filho 
Vera Lúcia Alves 
Walber Mariano Tavares da Silva 
 
no curso:  Básico em Segurança da Aviação Civil,   no  período de  25 de agosto a 05 de 

setembro de 2008. 
PAULO SÉRGIO BRAGA TAFNER  

2 – CURSO DE SUPERVISÃO EM SEGURANÇA DA AVIAÇÃO CIVIL. 
 

A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil, no uso de 
suas atribuições, conferidas pelo artigo 78 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação 
Civil, aprovado pela Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do 
dia 20 de abril de 2006, capacitou os alunos: 

 
Alexandre Justino 
Adriana Moreira de Abreu 
Alexandre Duarte Beirão  
André Luiz Ribeiro Sobral 
Antônio Gilvane Pereira Moraes 
Arcelino da Silva Vilas Bôas Filho 
Aristóteles Manoel  
Armando Carlos Ferreira Mourão 
Darlann Prócion de Vasconcelos Mendes 
Flávio de Oliveira dos Santos  
Francisco Carlos Arcanjo 
Francisco de Assis Neres Oliveira 
Francisco José Freitas Machado 
Hildebrando Coelho Correia 
Jair Fernando Salles 
James Lopes da Silva 



ANAC                                                                                          BPS V.3  Nº 44 - 31 de Outubro de 2008 
 
 

  
 3 

João Carlos de Sousa Barbosa 
José Augusto Mendonça Bastos  
José Batista Alves Neto 
José Elias Pontes Junior 
José Luiz Fernandes Correia 
José Luiz Macedo do Vale 
José Ricardo Lobo Pacheco 
José Roberto Ramos do Nascimento 
Lázaro das Neves Monteiro 
Liliani do Socorro Gomes Lameira 
Lindolfo Würzler 
Luciano Porfírio de Oliveira Segura 
Lusângela Modesto Teixeira 
Manoel Maria Mendes de Campos  
Marcos Cardoso Gomes  
Renata Motinha Nunes 
Roberto de Santana Campos  
Rosivaldo Domingues Sá 
Sandra Seabra Gemaque 
Sebastião David Domingos de Oliveira  
Sebastião Garcia Prata 
Sergio Alencar da Silva 
Silvânia Marques Moura 
Vaniléia da Silva Andrade 
 
no curso:  Supervisão em Segurança da Aviação Civil,   no  período de  15 a 19 de 

setembro de 2008. 
PAULO SÉRGIO BRAGA TAFNER  

3 – CURSO DE TREINAMENTO PARA FACILITADOR EM CRM. 
 
A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil, no uso de 

suas atribuições, conferidas pelo artigo 78 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação 
Civil, aprovado pela Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do 
dia 20 de abril de 2006, capacitou os alunos: 

 
Adriana Albuquerque Ricciardi 
Alessandro Nardi  
Alexandre Tavares dos Santos 
Carla Dobo 
André Luiz Pereira Santos 
Bruno Jardim F. Rodrigues 
Cláudio Antônio Ienne 
Daniel Pretto Centeno 
Deise Kiyomi Yoshimoto 
Edson Roberto Reggiani 
Eduardo da Silva Cardoso 
Fabrício Pereira Padilha 
Fernando Crescenti 
Fernando Labronici Gamito 



ANAC                                                                                          BPS V.3  Nº 44 - 31 de Outubro de 2008 
 
 

  
 4 

Gilberto Gomes Aguiar Junior 
Junio Hermenegildo de Oliveira 
Leonardo Gomes Saraiva 
Marcos Eugênio de Abreu 
Marcos Roberto da Silva Braga 
Mauricio Ibrahim 
Mônica de Lurdes Leoni Carteiro 
Nilton Marcelino de Oliveira 
Osvaldo Bergamaschi 
Rafael Rigon Orellana 
Renato Celso Silva Costa 
Rosemeire Leite dos Santos 
Silvia Maria Casali Moura 
Ulcariston  Satiro  de Cunha 
Wainer Mendes Lima 
 
no curso:  Treinamento para Facilitador em CRM,   no  período de  01 a 05 de setembro de 

2008. 
PAULO SÉRGIO BRAGA TAFNER  

 
 

4 – CURSO DE EXAMINADOR CREDENCIADO – EMPRESA DE TRANSPORTE AÉREO – 
RBHA135. 
 

A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil, no uso de 
suas atribuições, conferidas pelo artigo 78 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação 
Civil, aprovado pela Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do 
dia 20 de abril de 2006, capacitou os alunos: 

 
Aurélio Sávio de Mendonça 
Carlos Guimarães Dourado 
Djalmir Ferreira do Nascimento 
Ducler Costa Junior 
Edison Luiz de Caldas 
Eli Rodrigues de Oliveira 
Elso Cardoso Júnior 
Jenisson da Silva Ribeiro Junior 
José Eduardo Rolim Junior 
José Roque Ribeiro Bastos Filho 
Laércio Dos Reis Gomes 
Patrícia Cristina Grasso Souza 
Paulo Roberto Tabach de Oliveira 
Zélio Augusto Santana 
 
no curso:  Examinador Credenciado – Empresa de Transporte Aéreo – RBHA135,   no  

período de  15 a 19 de setembro de 2008. 
 

     
PAULO SÉRGIO BRAGA TAFNER  

 



ANAC                                                                                          BPS V.3  Nº 44 - 31 de Outubro de 2008 
 
 

  
 5 

5 – CURSO DE INSPAC AERONAVEGABILIDADE – RECICLAGEM. 
 

A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil, no uso de 
suas atribuições, conferidas pelo artigo 78 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação 
Civil, aprovado pela Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do 
dia 20 de abril de 2006, capacitou os alunos: 

 
Claudiney José Ribeiro de Carvalho 
Cláudio José Bastos 
Edison Thomaello 
Edson Eiyti Watanabe 
Francisco Roberto Cosmo da Silva 
Germínio Borges de Carvalho 
Hudson Lisboa de Campos 
Ivan de Jesus Teixeira do Nascimento 
João Luiz Ferreira Medeiros 
José Benedito Renó 
José Ribeiro de Castro Neto 
Luiz Gonzaga de Lima 
Marcos Edson da Silva 
Mário Ney André de Oliveira 
Renato da Silva Pereira 
Sérgio Murilo de Souza Lima 
Sérgio Oliveira Lima 
 
no curso:  INSPAC Aeronavegabilidade - Reciclagem, no  período de  16 a 18 de setembro 

de 2008. 
 

PAULO SÉRGIO BRAGA TAFNER  
 
 

6 – CURSO DE EXAMINADOR CREDENCIADO – EMPRESA DE TRANSPORTE AÉREO – 
RBHA 121. 
 

A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil, no uso de 
suas atribuições, conferidas pelo artigo 78 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação 
Civil, aprovado pela Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do 
dia 20 de abril de 2006, capacitou os alunos: 

 
Aluisio Jose Rodrigues da Silva 
Bruno Melli Junior 
Edison Castelhano 
Élnio Borges Malheiros 
Emerson Sidival Cardozo Junior 
Fabio Monteiro Moreira de Freitas 
Marco Antônio Cascardo de Paiva 
Olimpio Ozuna Negrão 
Ricardo Scheible 
Rinaldo Patrício Bayma Junior 
 



ANAC                                                                                          BPS V.3  Nº 44 - 31 de Outubro de 2008 
 
 

  
 6 

no curso:  Examinador Credenciado – Empresa de Transporte Aéreo – RBHA 121, no  
período de  22 a 26 de setembro de 2008. 
     

PAULO SÉRGIO BRAGA TAFNER  

7 - CURSO BÁSICO DE CARGA AÉREA. 
 
A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil, no uso de 

suas atribuições, conferidas pelo artigo 78 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação 
Civil, aprovado pela Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do 
dia 20 de abril de 2006, capacitou os alunos: 

 
Alex da Fonseca Silva 
Anderly Feitosa Silva 
Elane Mara Garcia Cunha 
Jaime de Jesus Souza Dos Santos 
Jander Lopes Da Silva 
Kid Diune Oliveira Ribeiro 
Leandro Gomes Menezes 
Marco Antonio da Silva Pereira 
Marcos Lima da Costa 
Maria do Perpétuo Socorro de Souza 
Maria Raimunda Morães Macedo 
Mario Lima Souto da Silva 
Miracildo Campos de Assunção 
Nely da Cruz Tavares 
Ranulfo Guimarães de Brito Neto 
Viviani Moreira da Silva 
 
no curso:  Básico de Carga Aérea, no  período de  23 a 26 de setembro de 2008. 

 
PAULO SÉRGIO BRAGA TAFNER  

8 - CURSO DE TRANSPORTE AÉREO DE ARTIGOS PERIGOSOS. 
 
A Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação para a Aviação Civil, no uso de 

suas atribuições, conferidas pelo artigo 78 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação 
Civil, aprovado pela Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União do 
dia 20 de abril de 2006, capacitou os alunos: 

 
Adriana Barros de Castro 
Alessandro da Silva Reis 
Altervi Tristão de Souza Tavares 
Amiraldo do Carmo de Souza 
Cláudio Lima Carneiro 
Daniel Victorino Ferreira Neto 
Duilio Rangel Lopes de Andrade 
Edinelson da Silva Mota 
Etelvina Mary Dutra Mota 
Francimar da Silva Rodrigues 



ANAC                                                                                          BPS V.3  Nº 44 - 31 de Outubro de 2008 
 
 

  
 7 

Franco Andrei Souza dos Santos 
Jander Lopes da Silva 
João Paulo da Silva Frazão 
João Paulo Ramos de Figueiredo 
Leandro Gomes Menezes 
Marcio Lima Souto da Silva 
Marcio Luis Vieira Rolim 
Tatiane de Souza Rocha 
no curso:  Transporte Aéreo de Artigos Perigosos, no  período de  22 a 26 de setembro de 

2008. 
PAULO SÉRGIO BRAGA TAFNER  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Superintendência de Administração e Finanças 
 

1 - PORTARIA Nº 1.665, DE 29 DE OUTUBRO DE 2008. 

 
O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÂO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC-, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do 
Art. 94, Seção VIII, da Resolução/ANAC nº 38, de 07 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial 
da União, Seção 1, Nº 152, de  08 de agosto de 2008, tendo em vista o disposto no Art. 67 da Lei nº 
8.666 de 21 de junho de 1993, resolve:  

 
Art. 1º - Designar o militar LUCIANO GUIMARÃES CABRAL, CPF 973.112.787-91, 

SARAM – 202012-2 contato telefônico nº (021) - 3814-6868, para responder como Fiscal Titular pelo 
acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 007/DAC/2005, firmado com a empresa VIVO S/A, 
CNPJ 02.449.992/0181-01, cujo objeto é prestação de serviços de telefonia móvel em atendimento às 
necessidades da ANAC - Sede no Rio de Janeiro/RJ. 

 
Art. 2º - Designar a servidora ANA VALÉRIA ROCHA LIMA DE MENDONÇA, CPF 

688.688.127-20, Matrícula SIAPE – 0209934, contato telefônico nº (021) 3814-6784, para responder 
como Fiscal Substituto pelo acompanhamento e fiscalização do citado Contrato, nos impedimentos 
eventuais do Titular. 

 
Art. 3º - As atribuições do Fiscal de Contrato estão previstas no Art. 5º da Portaria nº 

1.416/SAF, de 18 de setembro de 2008, publicada no BPS V.3, nº 39, de 26 de setembro de 2008, e 
nos Arts. 31 a 35 da Instrução Normativa nº 2, de 30 de abril de 2008, da Secretaria de Logística e 
Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.  

 
Art. 4º- Fica revogada a Portaria nº 543, de 25 de abril de 2008, publicada no Boletim de 

Pessoal e Serviço – BPS - V.3 nº 17 de 25 de abril de 2008. 
 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o 

término do prazo da validade contratual. 
 

 
                                                     ADRIANO PEREIRA DE PAULA 

 



ANAC                                                                                          BPS V.3  Nº 44 - 31 de Outubro de 2008 
 
 

  
 8 

2 - PORTARIA Nº 1.668, DE 29 DE OUTUBRO DE 2008. 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso XI do 
Art. 94 da Resolução nº. 38, de 7 de agosto de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 8 de 
agosto de 2008, RESOLVE: 

 
Art. 1º Constituir Comissão com a finalidade de proceder ao levantamento físico e 

financeiro dos bens patrimoniais desta Agência Nacional de Aviação Civil, no exercício de 2008, com 
prazo de 60 dias para a execução do serviço. 

 
Art. 2º Ficam designados para compor a Comissão os seguintes membros, que atuarão sob 

a presidência do primeiro: 
 
LIANA ALCÂNTARA SILVEIRA, matrícula SIAPE nº1580952 
RAFAEL JOSÉ CANTERO, matrícula SIAPE nº 1510646 
LIANA MARQUEZ NASCENTES, matrícula SIAPE nº 1580922 
FELIPE DO ESPÍRITO SANTO MELO, matrícula SIAPE nº 1579542 
 
Art. 3º - Fica revogada a Portaria nº 1.484, de 30 de setembro de 2008, publicada no BPS 

V.3 nº40, de 03 de outubro de 2008. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
                                                     ADRIANO PEREIRA DE PAULA 

 
 

3 - PORTARIA N° 1.671 DE 30 DE OUTUBRODE 2008. 
 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 94 da 
Resolução nº 38, de 07 de agosto de 2008, combinado com o art. 20, §§ 4º e 5º da Lei nº 8.112, de 11 
de dezembro de 1990, e o contido no processo n° 60800.069594/2008-45, resolve: 

 
Art. 1° Autorizar o afastamento do servidor SANDRO VIEIRA DA ROSA, Analista 

Administrativo, matrícula SIAPE nº 1629940, lotado e em exercício no Gabinete da Presidência, para 
participar do Curso de Formação correspondente ao cargo de Especialista em Regulação de Serviços 
de Transportes Terrestres, do quadro de pessoal da Agência Nacional de Transportes Terrestres, em 
virtude de sua aprovação em concurso público promovido por esta Agência, segundo o Edital ANTT 
nº 06/2008, no período de 10 de novembro a 6 de dezembro de 2008.  

 
Art. 2º Durante o período do Curso de Formação, o estágio probatório do servidor ficará 

suspenso. 
 
Art. 3º O servidor optou por perceber a remuneração do cargo efetivo de Analista 

Administrativo que atualmente ocupa nesta Agência Nacional de Aviação Civil. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
                                                          ADRIANO PEREIRA DE PAULA 



ANAC                                                                                          BPS V.3  Nº 44 - 31 de Outubro de 2008 
 
 

  
 9 

4 - PORTARIA N° 1.672 DE 30 DE OUTUBRO DE 2008. 
 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 94 da 
Resolução nº 38, de 07 de agosto de 2008, combinado com o art. 20, §§ 4º e 5º da Lei nº 8.112, de 11 
de dezembro de 1990, e o contido no processo n° 60800.067213/2008-93, resolve: 

 
Art. 1° Autorizar o afastamento do servidor MARCELO RYUDI KOMENO, Analista 

Administrativo, matrícula SIAPE nº 1629856, lotado na Superintendência de Administração e 
Finanças e em exercício na Gerência de Recursos Logísticos, para participar de Programa de 
Formação correspondente ao cargo de Analista de Planejamento e Orçamento, Área Planejamento e 
Orçamento, do quadro de pessoal do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão (MP), em 
virtude de sua aprovação em concurso público promovido por este Ministério, segundo o Edital ESAF 
nº 75, de 6 de outubro de 2008, publicado no Diário Oficial da União em 7 de outubro de 2008, no 
período de 11 de novembro de 2008 a 27 de março de 2009.  

 
Art. 2º Durante o período do Programa de Formação, o estágio probatório do servidor 

ficará suspenso. 
 
Art. 3º O servidor optou por perceber a remuneração do cargo efetivo de Especialista em 

Regulação de Aviação Civil que atualmente ocupa nesta Agência. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
 
                                                     ADRIANO PEREIRA DE PAULA 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

IV - GERÊNCIAS REGIONAIS 

GER 2 

 
1 - PORTARIA Nº 1.681 /GER 2,  DE 31DE OUTUBRO DE 2008. 
 
 

O GERENTE DA SEGUNDA GERÊNCIA REGIONAL – GER2, no uso de suas 
atribuições conferidas pelos artigos nº 93 e nº 102, do Regimento Interno da Agência Nacional de 
Aviação Civil - ANAC, aprovado pela Resolução n° 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário 
Oficial da União do dia 20 de abril de 2006, resolve: 

 
                   Art.1º O expediente na sede da SEGUNDA GERÊNCIA REGIONAL será das 8h às 12h e 
das 13:30h às 17:30h, nos dias úteis.  

 
                   Art. 2º O horário de atendimento ao público externo será realizado das 9h às 12h e das 
13:30h às 17:00h. 
                 Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

ANTÔNIO OSWALDO FERNANDES 
Gerente Regional 



ANAC                                                                                          BPS V.3  Nº 44 - 31 de Outubro de 2008 
 
 

  
 10 

2 - PORTARIA Nº1682 /GER 2, DE 31 DE OUTUBRO DE 2008 

O GERENTE DA SEGUNDA GERÊNCIA REGIONAL – GER2, no uso de suas 
atribuições conferidas pelos artigos nº 93 e nº 102, do Regimento Interno da Agência Nacional de 
Aviação Civil - ANAC, aprovado pela Resolução n° 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário 
Oficial da União do dia 20 de abril de 2006, resolve: 

 
                   Art.1º Dispensar o  servidor  SO SEM JORGE VALENTIM DE ARAÚJO e designar o 
servidor SO BEI MELQUISEDEQUE DA SILVA BONFIM, para exercer a função de Chefe do Posto 
de Serviço de Aviação Civil de Maceió - AL.  

 
                   Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 23 
de outubro de 2008. 

 
ANTÔNIO OSWALDO FERNANDES 

Gerente Regional 
 
 

3 - PORTARIA Nº1683 /GER 2,  DE 31 DE OUTUBRO DE 2008 
 

O GERENTE DA SEGUNDA GERÊNCIA REGIONAL – GER2, no uso de suas 
atribuições conferidas pelos artigos nº 93 e nº 102, do Regimento Interno da Agência Nacional de 
Aviação Civil - ANAC, aprovado pela Resolução n° 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário 
Oficial da União do dia 20 de abril de 2006, resolve: 

 
     Art.1º Dispensar o  servidor  SO SAD RONALD HOLANDA CAVALCANTE e designar 

o servidor SO SAD MARCELO VÁRZEA CORREIA, para exercer a função de Chefe do Posto de 
Serviço de Aviação Civil de Fortaleza-CE.  

 
                   Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 23 
de outubro de 2008. 
 
 

ANTÔNIO OSWALDO FERNANDES 
Gerente Regional 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
 
 
 
 

Lígia Maria Rocha e Benevides 
Secretária Geral 


